---

*prorsus vacet obscenitate, et lasciviam alioqui comoediam ad castiores mores reduxerit. Ferunt Chrysostomum Aristoph[anis] fabulas, non usquequaque castas, diligenter et assidue lectitasse, nec de manibus unquam deposuisse: quod ad locupletendam facundiam eas conferre plurimum iudicaret. Si hoc fecit homo theologus, si episcopus, et quidem ob vitam sanctissime actam, inter divos relatus: quis iam pueros Terentium poetam unum omnium et castissimum et facundissimum, lectitare vetet? Cf. supra note 27. Rivius reprend l'argumentation de Melanchthon en l'amplifiant selon les règles de l'art. Pour ἁμολογοῦν, voir Érasme, *Adages* II, vi, 18 (1518).*

<sup>44</sup>*In omnes Terentii fabulas compendiosa commentaria...* .autho. D. Jodoco Willichio Reselliano, Francfort s/Oder 1550. VD 16 T 432 ; Cupaiuolo, n° 398. Épître signée par le frère utérin de Willich, G. Wagner (vers 1512–1559) et adressée à son neveu J. Willich fils. Cf. *infra* note 48. Voir à présent l'édition annotée de l'épître avec une traduction française par Christiane Deloince-Louette et Jean-Yves Vialleton, dans *Exercices de Rhétorique* n° 10 (cité n. 18).

<sup>45</sup>Deux échantillons. Épître, éd. citée, f° \*7] v° : *[Terentii] oratio et iucunda est, et maxime accommodata puerorum ingeniis, plana, simplex, perspicua. . .* ; cf. Érasme, *De ratione studii*, éd. citée (note 21), l. c. ; *ibid.*, f° \*8] v° : *Intuendum est et decorum et tractatio affectuum, quae Graecis sunt ῥῆσι.* . . , cf. *supra* note 39.

<sup>46</sup>Épître, l. c., f° \*5 v° : *Verum omnibus in scenis etiam brevissimis sua sunt cum rhetoricis splendoribus dispositionis ornamenta, sed dialecticōs posita, quod genus est in Andria (Dii boni) est scena consolatoria, in statu coniecturali. An nuptiae sint futurae. Suit l'analyse de l'acte II, scène 2. Cf. *ibid.*, f° \*6] v° : *Huius loci atque ordinis in hoc nostro comico, exempla plurima, dialecticis et rhetoricis praeceptionibus ita ut cum maxime illustrata, inveniunt. Ut si quis suorum praeceptorum, vel in arte disserendi, vel benedicendi exempla familiaria (sine quibus illa frigent) et quasi viva requirat, habebit, quibus usus praeceptionum de primis artibus facilius quam in longiusculis orationibus perspiceretur.**

déjà la probité de l'auteur et l'excellence de son enseignement moral. En effet, Willich accepte pleinement la définition traditionnelle de l'orateur, *vir bonus bene dicendi peritus*. Il en assume les conséquences dès la première page de son traité de rhétorique.<sup>47</sup> Ainsi, l'idée que Térence pourrait être un corrupteur de la jeunesse est écartée d'emblée, ne serait-ce que de façon implicite. Nous verrons que Willich apportera encore des arguments d'une autre nature pour étayer cette conviction.